PROJETO DE LEI Nº                   /2025
Autora: Vereadora Dandara Pereira César Leite Gissoni

Implementa a obrigatoriedade de capacitação dos professores da rede
de ensino público e privado para atuação na promoção da igualdade

racial, e dá outras providências.

Art. 1º Institui a obrigatoriedade dos professores da rede
pública  e  privada  da  Cidade  de  Caçapava  receberem,  anualmente,
capacitação para atuação na promoção da igualdade racial.

§1º A  capacitação  é  obrigatória  aos  professores  que
lecionam na educação infantil, ensino fundamental e ensino médio.

§2º A carga horária dos cursos de capacitação deve ser de,
no mínimo, 8 (oito) horas.

Art.  2º  O  Conselho  da  Comunidade  Negra  ou  o  órgão
competente para a temática das relações étnico-raciais  no município
será  o  responsável,  em  conjunto  com  a  Secretaria  Municipal  de
Educação, pela elaboração das diretrizes do curso e pela fiscalização de
seu oferecimento.

Art.  3º As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  lei
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de março de 2025.

Dandara Pereira César Leite Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 /
www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-25T15:43:09-0300